DIÁRIO OFICIAL Nº 36.225  183Terça-feira, 13 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaDANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVE-
DOparaexercer as atribuições do4º cargo da promotoria de justiça criminal
Icoaraci,nos períodos de 28 a 30/04/2025 e 05 a 07/05/2025, sem preju-
ízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0830/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
123753/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIORparaofi-
ciar em audiências de atribuição do3º cargo da promotoria de justiça de
Marabá,no dia 30/04/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0831/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo dapromotoria de justiçade San-
tarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº124650/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CÊDO DANTAS para oficiar nas sessões do tribunal do júri,de atribuição do
5º cargo dapromotoria de justiçade Santarém, referentes aos autos dos
processos e dias indicados,podendo adotar medidas pertinentes, inclusive
interpor recursos,sem prejuízo das demais atribuições:
I – processo nº0011374-97.2017.8.14.0051, dia 06/05/2025;
II – processo nº0068016- 61.2015.8.14.0051, dia 08/05/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0832/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Pa-
rauapebas;
CONSIDERANDOos termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº120460/2025;
R E S O L V E:
DESIGNARo promotor de justiçaLEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMON-
TEpara, sem prejuízo de suas atribuições originárias e em regime de muti-
rão, oficiar em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 2º cargo
da promotoria de justiça de Parauapebas, no período de 05 a 09/05/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0833/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDOas férias do promotor de justiçaMário Sampaio Netto
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1ºcargo da promotoria de justiça criminal
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº122436/2025;
R E S O L V E:
DESIGNARos promotoresde justiça adiante nominadospara,sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as seguintes atribuições do1ºcargo da
promotoria de justiça criminal de Icoaraci, no período de22 a 26/04/2025:
I – NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, oficiar emprocessos e procedimentos
extrajudiciais;
II – EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, oficiar emaudiências.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0834/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ,de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDOo dispostono art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Subprocuradoria-Geral de Jus-
tiça, área Jurídico-Institucional datado de 30/4/2025, ao expediente proto-
colizado sob GEDOC nº 156948/2024;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/5/2025, a designação do promotor de justiça
RODRIGO SILVA VASCONCELOS para, sem prejuízo das demais atribuições,
exercer as atribuições do 2º cargo da promotoria de justiça de Marabá,
contida na PORTARIA nº 0050/2025-MP/SUB-JI, de 21/1/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0835/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Gelvanny Trindade Lima;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
119599/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaADONIS TENORIO CAVALCANTIparaexer-
cer as atribuições docargo da promotoria de justiça de Primavera,no perío-
do de 14 a 16/4/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0836/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDOas férias da promotora de justiçaLíliam Patrícia Duarte de
Souza Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 4ºcargo da promotoria de justiça de infância
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº123756/2025;
R E S O L V E:
DESIGNARa promotora de justiçaROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS
SANTOSpara exercer asatribuições do 4ºcargo da promotoria de justiça
de infância e juventude de Belém, no período de22/04 a 21/05/2025, sem
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0838/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo dapromotoria de justiçade Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº123700/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES-
para oficiar na sessão do tribunal do júri,pautada para o dia 29/04/2025,
referente aos autos do processo nº0800328-51.2020.8.14.0026,de atri-
buição do cargo dapromotoria de justiçade Jacundá, podendo adotar me-
didas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 06 de maio de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0840/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Curuçá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Curuçá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
121877/2025;